MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 111, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana –
UNILA, conforme competências delegadas pela Portaria UNILA nº 384, de 14 de abril de
2015, e nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD Nº 092/2016,

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD Nº 104/2016,

RESOLVE

Tornar  público  o  resultado  dos  recursos  administrativos  e  a  convocação  dos  discentes
classificados para  a  realização da segunda etapa  de seleção do Programa de Educação
Tutorial (PET)/Conexões de Saberes.

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

1.1 Não houve interposição de recursos administrativos.

2. DOS CONVOCADOS PARA A SEGUNDA ETAPA DE SELEÇÃO

2.1 Os candidatos discentes deverão comparecer no horário, data e local indicados abaixo
para a realização da segunda etapa de seleção.

Nome do discente Horário Data Local da Entrevista

Alana Julia Ortiz 09:00 – 09:30

19/09/2016 UNILA/Jardim

Benile Isidor 09:30 – 10:00

Bruno Moll do Nascimento 10:00 – 10:30

Caiene Reinier 10:30 – 11:00

Caique Troilo Guedes 11:00 – 11:30

Universitário, sala 304

Dalila Prado Rodrigues Gonçalves 11:30 – 12:00

Dawson Pinheiro Ferreira Junior 13:30 – 14:00

Einer Jesus Castro Cabarcas 14:00 – 14:30

Idege Aimable 14:30 – 15:00

Isac Morais Lages Marcelino 15:00 – 15:30

João Carlos Reis 15:30 – 16:00

Marilia Gabriela Barbosa da Silva 16:00 – 16:30

Pedro Iago Barros Rocha 16:30 – 17:00

Raquel Maia Ferreira Arvelos 17:00 – 17:30

2.2. Conforme o item 8.2 do Edital PROGRAD Nº 092/2016, a segunda etapa de seção,
classificatória, será composta por Entrevista dos discentes classificados na primeira etapa
de  seleção  com  a  Comissão  de  docentes  e  a  tutora  responsável  pelo  Grupo  do
PET/Conexões  de  Saberes,  conforme  critérios  definidos  pelo  Comitê  Local  de
Acompanhamento  e  Avaliação  (CLAA)  do  PET na  UNILA,  na  forma  do  instrumento
previsto no Anexo IV do referido Edital.

2.3 A seleção dos candidatos será realizada por Comissão composta por 3 (três) docentes da
UNILA, indicados e coordenados pelo CLAA, exceto representantes discentes.

2.3.1 Compõem a Comissão de seleção dos candidatos a bolsistas do Grupo do PET a tuto-
ra Francieli Rebelatto e as docentes Heloisa Marques Gimenez, Maria das Graças Cleophas
Porto e Silvia Lilian Ferro.

2.4 São critérios de avaliação na Entrevista:
a) Análise e arguição sobre a Carta de Apresentação;
b) Expectativa do discente sobre o Grupo do PET.

2.5 São critérios de desempate:
a) Ser discente oriundo de comunidade popular urbana, na forma definida no item
1.4.1 deste Edital;
b) Maior IRA

2.6 Conforme o item 1.4 do Edital PROGRAD Nº 092/2016 o Grupo envolverá preferenci-
almente discentes de cursos de graduação oriundos de comunidades populares urbanas.

2.6.1 O cumprimento do item 1.4.1 “II”, “III” e “IV” do Edital PROGRAD Nº 092/2016
será feito por meio de informações coletadas junto a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis,
após o encerramento do prazo de inscrições, mediante o envio pela PROGRAD da relação
de inscritos.

2.6.2 O cumprimento do item 1.4.1 “V” do Edital PROGRAD Nº 092/2016 será feito por
meio de informações coletadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

(SIGAA), após o encerramento do prazo de inscrições.

2.6.3 Após a verificação, na forma mencionada nos itens 2.6.1 e 2.6.2 deste Edital, as infor-
mações “II)  Ser discente beneficiário do Auxílio-Moradia na modalidade Vaga em Aloja-
mento ou Subsídio Financeiro”, “III) Estar em situação de vulnerabilidade socioeconômica,
ter demandado bolsa de Assistência Estudantil de qualquer natureza e encontrar-se na lista
de espera da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE)”, “IV) Estar em situação de vul-
nerabilidade socioeconômica e ter sido contemplado com bolsa de Assistência Estudantil de
qualquer natureza” e “V) Discente preferencialmente autodeclarado afrodescendente, pardo
ou indígena” serão encaminhadas pela PROGRAD à tutora, a fim de subsidiar o trabalho da
Comissão.

2.7 A Comissão selecionará pelo menos 5(cinco) suplentes para ocuparem vagas remanes-
centes, caso necessário.

2.8 Conforme o item 11 do Edital PROGRAD nº 092/2016, a tutora encaminhará à PRO-
GRAD o resultado da segunda etapa de seleção entre os dias 22 e 23 de setembro de 2016 e
a classificação dos candidatos, na forma do instrumento previsto no Anexo V do referido
Edital.

2.9 O resultado final da seleção dos candidatos será publicado no dia 27 de setembro de
2016, no endereço eletrônico https://unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao.

2.10 Os discentes classificados serão convocados por Edital da PROGRAD, no dia 27 de
setembro de 2016, para formalizar seu vínculo junto ao Programa.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação, juntamente com a
Comissão de seleção.

Foz do Iguaçu, 13 de setembro de 2016.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação